
 
1 

 
    

                          
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ВЯЗНИКИ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

                                                                                                      
  

Р Е Ш Е НИЕ  
                                                            
                                                                                                         
 

19.11.2024 
 
                                                 №    284 

 

 
О введении туристического налога на 
территории муниципального образования 
город Вязники 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования город Вязники Совет народных депутатов 
муниципального образования город Вязники Вязниковского района решил: 

1. Ввести на территории муниципального образования город Вязники 
туристический налог. 

2. Определить налоговую ставку туристического налога в следующих 
размерах:  

в 2025 году – 1 процент;  
в 2026 году – 2 процента;  
в 2027 году – 3 процента; 
в 2028 году – 4 процента;  
начиная с 2029 года – 5 процентов. 
3. Установить, что при условии предоставления налогоплательщику 

документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в 
налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, 
оказываемой лицам, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.  

4. Решение вступает в силу не ранее одного месяца со дня его официального 
опубликования в газете «Маяк» и не ранее 01.01.2025. 

 
Глава муниципального образования, 


